



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 1265

Doknr.
535996

Dato
11-03-2022

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 28. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 261 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 261:

Vil ministeren i forlængelse af svar på SOU alm. del spørgsmål 175 redegøre for, hvorledes regeringen vil sikre private aktører kompensation for de udgifter, man har påført private leverandører af pleje og praktisk hjælp på et ikke-juridisk forpligtende grundlag? Der henvises til følgende passage af ministerens besvarelse: "Regeringen, KL og Danske Regioner indgik den 30. juni 2020 Aftale om test af personale på plejehjem og i hjemmeplejen med henblik på, at der skulle ske jævnlige test blandt personale på plejehjem og i hjemmeplejen med kontakt til sårbare borgere, gradueret efter udbredelsen af smitte i kommunen. Denne aftale er efterfølgende videreført ad flere omgange senest i december 2021 ved Aftale om videreførelse af test af personale på plejehjem og i hjemmeplejen samt aftale om etablering af supplerende setup med antigenselvtest på sociale tilbud og i ældreplejen. Da aftalen er indgået mellem regeringen, KL og Danske Regioner, kan aftalen juridisk set ikke forpligte private aktører".

Svar:

Jeg henviser til mit svar af 14. februar 2022 på SOU alm. del spm. 185, hvoraf bl.a. fremgår, at regeringen og de relevante aktører på området, herunder KL, Dansk Erhverv og Selveje Danmark har fundet en ubureaukratisk model, hvor private og selvejende plejehjem og sociale tilbud på lige fod med kommunale plejehjem og sociale tilbud kan få udleveret gratis selvtest til brug for medarbejdere samt besøgende.

Jeg er glad for, at også private og selvejende plejehjem og sociale tilbud har indført testordningen, selvom aftalen ikke juridisk set forpligter de private aktører.

I den forbindelse kan jeg oplyse, at de private og selvejende plejehjem og sociale tilbuds eventuelle merudgifter i forbindelse med selvtest i relation til plejehjemmene og tilbuddenes opgavevaretagelse kan dækkes af den eller de relevante kommuner.

Kommunerne og de private og selvejende plejehjem og sociale tilbud kan gå i dialog om merudgifterne til selvtest som en del af plejehjemmene og tilbuddenes covid-19-relaterede udgifter og i dialogen finde et niveau for



kompensation til de private og selvejende plejehjem og sociale tilbud, som er i balance med den fornødne dokumentation og merudgiftsniveauet i kommunen i øvrigt.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:
Svar på SOU alm. del spm. 185